遂昌县教育研究室文件

遂教研〖2024〗第20号
关于开展2024年遂昌县小学生PISA阅读素养活动的通知

全县各小学：

根据《丽水市教育局关于进一步完善中小学生素质全面发展指导机制的实施意见》（丽教基【2020】）80号文件精神，经研究决定开展遂昌县小学生PISA阅读素养活动，现将有关事项通知如下：

1.参加对象：全县3-6年级全体学生

2.活动内容：三至六年级本学期必读书目（附件1）、非连续性文本、课外选文

3.活动步骤：

第一阶段：5月中旬以前以语文组为单位开展校级PISA阅读素养活动

第二阶段：6月6日（具体时间段另行通知）开展县级PISA阅读素养活动

推荐名额：
以每校同一年级学生人数的8﹪比例名额（四舍五入）推荐参加县级PISA阅读素养活动，5月20日，各校组长将推荐名单用钉钉发给小学语文教研员。（表单格式见附件2）

5.活动地点：各学校机房

    6.具体操作：

（1）学生登陆“蜗牛吧”测评页面http://exam.woniuxx.com/ut/#/,输入蜗牛吧准考证号，点击图标登录；

（2）确认个人信息、阅读并勾选考试注意事项后点击【下一步】；

（3）选择试卷，输入【测评密码】；

（4）开始答题；

（5）完成答题后点击【提交】，显示提交成功表示测评完成。

7.注意事项：测评只有一次提交机会，提交后答案不可再更改；测评密码在考试前20 分钟发到教务主任群。

8.活动监管：

每校根据学生参加活动人数开放学校机房，3-6年级学生可以同一个机房，座位间隔安排尽量最大化，至少间隔1个座位。一个机房安排两名监管教师（学科教师回避），巡视监管由各校派一名教师担任，巡视安排见附件2。请各校教导主任安排落实并通知教师提前30分钟到活动学校。注意来回交通安全，车旅费回学校报销。
9.评奖：县城组与乡镇组分开取奖，分年级设奖，获奖比例：一等奖20%，二等奖30%，三等奖50%。

10.学生获得一等奖的指导老师为优秀指导老师。

附件1：遂昌县教育研究室小学生必读书目推荐表

附件2：推荐名单

附件3：遂昌县小学生pisa阅读素养活动巡视监管抽调安排表
   遂昌县教育研究室
    二0二四年三月十四日
（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                       2024年3月14日印发
附件1：

	遂昌县教育研究室小学生必读书目推荐表（2023学年）

	年级
	必读书目

	书名
	作者

	一上
	《和大人一起读（一至四册）》
	曹文轩、陈先云

	一下
	《读读童谣和儿歌（一至四册）》
	曹文轩、陈先云

	二上
	《小鲤鱼跳龙门》
	金近

	《“歪脑袋”木头桩》
	严文井

	《孤独的小螃蟹》
	冰波

	《小狗的小房子》
	孙幼军

	《一只想飞的猫》
	陈伯吹

	二下
	《神笔马良》（又名《愿你也有一支神笔》）
	洪汛涛

	《七色花》
	卡达耶夫

	《一起长大的玩具》（又名《童年笔记》）
	金波

	《愿望的实现》
	泰戈尔

	《大头儿子和小头爸爸》
	郑春华

	《100个成语故事》

	三上
	《安徒生童话》
	安徒生

	《稻草人》
	叶圣陶

	《格林童话》
	格林兄弟

	三下
	《中国古代寓言》
	谢浩

	《伊索寓言》
	伊索

	《克雷洛夫寓言》
	克雷洛夫，裴家勤译

	四上
	《中国神话故事》又名《中国古代神话》

	《世界经典神话与传说故事》

	《西游记》原著
	吴承恩

	四下
	《十万个为什么》
	米·伊林

	《十万个为什么》
	谈祥柏（中国）

	《看看我们的地球》（又名《穿过地平线》）
	李四光

	《灰尘的旅行》（又名《细菌世界历险记》）
	高士其

	《人类起源的演化过程》（又名《爷爷的爷爷哪里来》）
	贾兰坡

	《地球的故事》
	房龙

	《水浒传》原著
	施耐庵

	五上
	《中国民间故事》

	《世界民间故事选》又名《世界民间故事》

	《列那狐的故事》
	玛·阿希·季诺夫人

	《一千零一夜》

	《三国演义》原著
	罗贯中

	五下
	《红楼梦》原著
	曹雪芹

	《呼兰河传》
	萧红

	《骆驼祥子》
	老舍

	《俗世奇人》
	冯骥才

	《小兵张嘎》
	徐光耀

	六上
	《童年》
	高尔基

	《小英雄雨来》
	管桦

	《爱的教育》
	亚米契斯

	《小学生小古文100课》上册

	六下
	《鲁宾逊漂流记》
	丹尼尔•笛福

	《骑鹅旅行记》
	塞尔玛•拉格洛夫

	《汤姆•索亚历险记》
	马克•吐温

	《爱丽丝漫游奇境》
	刘易斯•卡罗尔

	《小学生小古文100课》下册

附件2：推荐名单

	序号
	学校
	班级
	学生姓名

（注：此表转成excel形式）
附件3：遂昌县小学生pisa阅读素养活动巡视监管抽调安排表

	序号
	          活动学校
	巡视监管学校（1名教师）

	1
	遂昌县西畈乡中心小学
	遂昌县黄沙腰镇中心小学

	2
	遂昌县新路湾镇中心小学
	遂昌县北界镇中心小学

	3
	遂昌县北界镇中心小学
	遂昌县新路湾镇中心小学

	4
	遂昌县高坪乡中心小学
	遂昌县应村乡中心小学

	5
	遂昌县湖山乡中心小学
	遂昌县金竹镇中心小学

	6
	遂昌县黄沙腰镇中心小学
	遂昌县西畈乡中心小学

	7
	遂昌县金岸小学
	遂昌县腾龙小学

	8
	遂昌县金竹镇中心小学
	遂昌县湖山乡中心小学

	9
	遂昌县石练镇中心小学
	遂昌县金竹镇古楼中心小学

	10
	遂昌县实验教育集团（实验校区）
	遂昌育才小学

	11
	遂昌县实验教育集团（后江校区）
	遂昌县三仁畲族乡中心小学

	12
	遂昌县应村乡中心小学
	遂昌县高坪乡中心小学

	13
	遂昌县大柘镇中心小学
	遂昌县王村口镇中心小学

	14
	遂昌县金竹镇古楼中心小学
	遂昌县石练镇中心小学

	15
	遂昌县三仁畲族乡中心小学
	遂昌县实验教育集团（后江校区）

	16
	遂昌县腾龙小学
	遂昌县云峰中心学校

	17
	遂昌县王村口镇中心小学
	遂昌县大柘镇中心小学

	18
	遂昌育才小学
	遂昌县实验教育集团（实验校区）

	19
	遂昌县云峰中心学校
	遂昌县金岸小学

	20
	遂昌县妙高小学
	遂昌县梅溪小学

	21
	遂昌县梅溪小学
	遂昌县妙高小学